
Приложение 16 к Правилам выдачи экологических разрешений, представления декларации о воздействии на окружающую среду, а также формы бланков экологического разрешения на воздействие и 

порядка их заполнения 

Форма 

План мероприятий по охране окружающей среды на период 2026-2033 гг. 

Наименование предприятия: ТОО «ГМК «Васильевское 

Наименование объекта: План горных работ по добыче сульфидных руд Боко-Васильевского рудного поля 

 
 

 
№ 

п/п 

 

 
Мероприятия по соблюдению 

нормативов 

 

 
Объект/ 

источник 

эмиссии 

 

 
Показатель 

(нормативы 

эмиссий) 

 
 
 

Обоснование 

 

 
Текущая 

величина 

Календарный план достижения 

установленных  показателей 

 
 
 
Срок 

выполнения 

 

 
Объем 

финансирования, 

тыс.тенге 
на конец 

1 года 

(2026 г.) 

на конец 

2 года 

(2027 г.) 

на конец 

3 года 

(2028 г.) 

на конец 4 

года 

(2029-2033г) 

г.) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Охрана воздушного бассейна 

 
 
1.1. 

Пылеподавление дорог при 

транспортировке  вскрыши, 

руды, ПСП на карьере 

 
 

6001 
Пыль 

неорганическая 

SiO2 70-20% 

Приложение 4 к ЭК 

РК от 02.01.2021 г. № 

400-IV ЗРК (пп.9 п.1) 

 
 

47,618 

 
 

6,766 

 
 

5,626 

 
 

6,766 

 
 

5,69 
Ежегодно 

в летний 

период (2- 

3 квартал) 

 
 

50 

5. Охрана и рациональное использование недр 
 
 
5.1. 

Использование  вскрышных 

пород для отсыпки 

технологических  дорог 

 
Месторожде 

ние 

 
Согласно плана 

горных работ 

Приложение 4 к ЭК 

РК от 02.01.2021 г. № 

400-IV ЗРК (пп.1 п.7) 

 
 

500000 

 
 

100000 

 
 

100000 

 
 

100000 

 
 

200000 
Ежегодно 

ежеквартальн

о (1, 

2, 3 и 4 

квартал) 

 
 

50 

6. Охрана флоры и фауны 
 
 
 
 
6.1. 

Озеленение территории (посев 

многолетних трав, посадка 

зеленых насаждений) на 

промплощадке и СЗЗ, уход за 

существующими  зелеными 

насаждениями 

 
 

 
Месторожде 

ние 

 
 

 
Согласно плана 

озеленения 

 

 
 
Санитарные  правила 

№ҚР ДСМ-2 от 

11.01.2022 г. (п.50) 

 
 
 
 

800 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

500 

 

 
 

Ежегодно 

в летний 

период (2- 

3 квартал) 

 
 
 
 

50 

 


