

План мероприятий по охране окружающей среды на период 2026-2033 гг.

Наименование предприятия: ТОО «ГМК «Васильевское»

Наименование объекта: План горных работ по добыче сульфидных руд Боко-Васильевского рудного поля

№ п/п	Мероприятия по соблюдению нормативов	Объект/ источник эмиссий	Показатель (нормативы эмиссий)	Обоснование	Текущая величина	Календарный план достижения установленных показателей				Срок выполнения	Объем финансирования, тыс.тенге
						на конец 1 года (2026 г.)	на конец 2 года (2027 г.)	на конец 3 года (2028 г.)	на конец 4 года (2029-2033г)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1. Охрана воздушного бассейна											
1.1.	Пылеподавление дорог при транспортировке вскрыши, руды, ПСП на карьере	6001	Пыль неорганическая SiO ₂ 70-20%	Приложение 4 к ЭК РК от 02.01.2021 г. № 400-IV ЗРК (пп.9 п.1)	47,618	6,766	5,626	6,766	5,69	Ежегодно в летний период (2-3 квартал)	50
5. Охрана и рациональное использование недр											
5.1.	Использование вскрышных пород для отсыпки технологических дорог	Месторождение	Согласно плана горных работ	Приложение 4 к ЭК РК от 02.01.2021 г. № 400-IV ЗРК (пп.1 п.7)	500000	100000	100000	100000	200000	Ежегодно ежеквартально (1, 2, 3 и 4)	50
6. Охрана флоры и фауны											
6.1.	Озеленение территории (посев многолетних трав, посадка зеленых насаждений) на промплощадке и СЗЗ, уход за существующими зелеными насаждениями	Месторождение	Согласно плана озеленения	Санитарные правила №ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 г. (п.50)	800	100	100	100	500	Ежегодно в летний период (2-3 квартал)	50